



Nautrēnu ziņas

Nr.9(253) Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums

24.09.2020

SVECĪŠU VAKARI NAUTRĒNU PAGASTA KAPSĒTĀS

11.10.2020

plkst. 12:00 Jaunzemļu kapos
plkst. 13:00 Rasnupļu kapos
plkst. 14:00 Žogotu kapos

17.10.2020

plkst. 14:00 Laizānu kapos
plkst. 15:00 Pintānu kapos
plkst. 16:00 Obrumānu kapos

18.10.2020

plkst. 10:40 Baznīcas kapos
plkst. 10:50 Karavīru kapos
plkst. 12:00 Vilkadūbīšu kapos
plkst. 13:00 Desetnieku kapos
plkst. 14:00 Sārņu kapos

SPORTA JAUNUMI

Volejbola komanda „Rogovka” ļoti veiksmīgi startēja „Sābru volejbola līgā” jeb SVL, tik ceļu uz uzvaru aizšķērsoja COVID - 19. Tagad ir sākusies otrā SVL sezona, pirms kuras interneta vietnē facebook.com ir iespēja iepazīties ar komandām un atskatīties, kā viņām gāja pirmajā sezonā. Piedāvājam SVL apskatu par komandu „Rogovka”:



"ROGOVKA"

Viena no interesantākajām un jaunākajām komandām pirmajā sezonā. Komandas kodols ir vietējie Rēzeknes novada Nautrēnu pagasta jaunieši, pieaicinot tikai Rogovkā volejbola gaitas sākušo J. Gabranovu (skatīt interviju).Ja nebūtu COVID 19, iespējams, ka būtu ieņēmusi pirmo vietu regulārajā čempionātā. Tika play off, bet izstājās, nespējot nevienu spēli.

2.sezonai komanda gatavojās ļoti ilgi. Atkal problēmas ar sastāva komplektēšanu, dažu spēlētāju attieksmi. Uzdodot jautājumus par sezonas mērķiem, uzdevumiem, sastāvu, komandas kapteinis S. Turlajs atklāja: "Šobrīd situācija ir tāda- J. Gabranovs + rokovkieši. Tiks piesaistīti jaunie rogovkieši, kuri ir vēl "zaļi", bet ar potenciālu uz nākošo sezonu. Šogad ir daudz jātrenējas, tad būs lietaskoki un labs papildinājums komandai nākamsezon. Mērķi - sakārtot uzņemšanu, censties spēlēt ātri. Daudzi spēlētāji nav uz vietas, ārzemēs. Tas var atsaukties uz pirmajām spēlēm. Daudz tiks dots sevi apliecināt jaunākajam komandas dalībniekam Kristiānam Augstkalnam (2006), kurš ļoti labi sevi parādīja 1.sezonā kā libero spēlētājs un ir ļoti pastrādājis vasarā. Par vietām. Neko neteikšu. Šosezon mēs esam melnais zirdziņš. Galvenais tikt play off, bet tad viss būs iespējams. Komanda šobrīd tiek veidota ar skatu uz nākotni. Dzerauņi ir spēks!!!" Komandas sastāvā ir gan ļoti

BRĪVPUSDIENAS

Brīvpusdienas var saņemt daudzbērnu ģimenes, maznodrošinātas un trūcīgas ģimenes. Pie sociālā darbinieka jāuzraksta iesniegums un jāiesniedz izziņa no skolas/bērnudārza, kurā mācās bērni.

Paldies!

*Raivo Petrovs
Rēzeknes novada pašvaldības
Sociālā dienesta sociālais darbinieks
Nautrēnu pagasta pārvaldē
tel. 646 28806, 28307447*

labs cēlājs O. Ivulāns, gan S. Turlajs, kas tika atzīts par SVL labāko uzbrucēju, gan J. Gabranovs - līgas labākais servētājs (4 VPAS).

Vēlam veiksmi jaunajā SVL sezonā!

Arī augusta pēdējā nedēļa bija sporta piesātināta. Vasaras pēdējā mēneša sacensībās mūsu sportisti aktīvi piedalījās un pierādīja savu varēšanu.

Piektdienas nakts turnīrā RĒZEKNE OPEN 2020 mūsu volejbola komanda pārliecinoši uzvarēja un ieguva kausu! Komandā spēlēja Sandris Turlajs, Aigars Brīvers, Oskars Ivulāns, Gaitis Bobrovs.

Nākošajā rītā, 29.08., Strūžānu kausā futbolā, palīdzot Kristiānam, Artim, Elgarm, un Raitim uzvarēja visus pretiniekus: Čornajas pag. Sakstagala pag. Strūžānu pag. divas komandas, un pārliecinoši izcīnīja pirmo vietu!

Galvenie mači mūsu komandai bija svētdien Kārsavā. Pretiniekos bija komandas no Ludzas, Rēzeknes, Baltinavas, Kārsavas un citas, bet uzvarēja **ROGOVKA**. Apakšgrupā mūsu komanda uzvarēja, bet pusfinālā un finālā uzvarētājs tika noskaidrots pēc spēļu sitienu sērijās, un mūsējie izrādījās pārāki. Malāči! Komandā spēlēja: Aigars Brīvers, Sandris Turlajs, Oskars Ivulāns. Armands Ivulāns, Elgars Ludboržs, Andis Caune, Raitis Bulatovs, Guntis Spruksts, Artis Ļeļš.

*\\Rakstu sagatavoja:
Inga Vigule, Andris Brīvers*

LAUKSAIMNIEKIEM

► **Bioloģiskās lauksaimniecības shēmas dalībniekiem**, lai saņemtu atbalstu par realizēto fasēto, marķēto produkciju, **līdz 1.oktobrim** (iepriekš bija līdz 1.novembrim) Lauku atbalsta dienesta elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) jāiesniedz :

- iesniegums;
- ieņēmumus apliecināšu dokumentu kopijas vai to kopsavilkumu.

Šo atbalstu var saņemt 5 gadus. Informācija LAD mājaslapā pie VALSTS atbalsta veidiem.

► **Garām 15.septembris**, līdz kuram bija jāpaveic dažādi darbi, – jāapar papuves, jāpārskata ilggadīgie stādījumi, kur jābūt novākti izkaltušajiem augiem, izplautām starprindām, jābūt novāktām visām zālāju platībām. Ar vārdu „novāktām” jāsaprot, ka platībām jābūt nopļautām, siena vāliem savākti. Ja zāle atstāta vālos, tad šādām platībām tiek piemērota sankcija vai maksājums vispār netiek saņemts. Sagatavotie ruļļi uz lauka drīkst atrasties līdz nākošās sezonas sākumam (pavasariem).

► **Bioloģiskās saimniecības individuālo atļauju nekoordinātas konvencionālās ziemāju labības sēklas iegādei drīkst pieprasīt līdz 15.oktobrim**. Atceramies, ka sēklu drīkst iegādāties tikai no sertificētām sēklu audzēšanas saimniecībām.

► **Atbalsts par dzīvnieku, sējumu un stādījumu platību apdrošināšanu**

Atbalstu piešķir tikai par spēkā esošām un līdz šī gada 1.decembrim pilnībā apmaksātām apdrošināšanas polisēm. Polises apmaksu var veikt pa daļām, bet pēdējais maksājums nevar būt vēlāks par 2020 gada 1.decembri.

Lai saņemtu atbalstu, Lauku atbalsta dienesta elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) jāiesniedz :

- iesniegumu;
- apdrošināšanas polises kopiju, kurā norādīti apdrošinātie riski;
- apdrošināšanas prēmiju samaksu apliecināšu dokumentu kopijas.

Informācija LAD mājaslapā – **Atbalsta veidi – Valsts atbalsts – Apdrošināšana**

► Eiropas Savienības dalībvalstīs, t.sk. Latvijā, reizi desmit gados pēc vienotas metodikas veic lauksaimniecības skaitīšanas, kuru organizē Centrālā statistikas pārvalde (CSP).

2020. gada lauksaimniecības skaitīšanā iegūtie dati nepieciešami Latvijas KLP Stratēģiskā plāna 2021.–2027. gadam sagatavošanai un īstenošanai, īpaši – tiešo maksājumu pamatojumam, lauku attīstības pasākumiem un nozaru stratēģijas, pārvaldības un koordinācijas sistēmu attīstībai, modernizācijai un administratīvā sloga samazināšanai atbalsta saņēmējiem.

LAUKSAIMNIECĪBAS skaitīšana notiek jau no 15.aprīļa. Tuvojoties aptaujas beigu termiņam, darbā tiek iesaistīti arī LLKC un CSP speciālisti. Datus katrs lauksaimnieks varēja un joprojām var iesniegt pats elektroniskā veidā CSP Elektroniskās datu vākšanas sistēmā (EDV) mājaslapas sadaļā “Respondentiem/Iesniegt datus EDV” (<https://e.csb.gov.lv>), pirms tam gan jāsažinās ar CSP atbildīgo darbinieku (67366808).

► Pēc atvaļinājuma pagasta pārvaldē darbā būšu ar 5.oktobri. Kā parasti – pirmdienās un otrdienās no plkst.9.00 – 12.00 un no 13.00 – 16.30. Pirms dodaties kārtot jautājumus, zvaniet.

Anastasija Saleniece,

LLKC Rēzeknes nodaļas lauku attīstības konsultante

Nautrēnu sporta hallei – KN jauni logi



Nautrēnu pagasta pārvalde, īstenojot ELFLA projektu “Nautrēnu pagasta halles labiekārtošana” Nr. 19-01- AL15-A019.2201-000010, finansētās Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas attīstības stratēģiju” (identifikācijas Nr. NPA 2020/1), ir nomainījusi Nautrēnu sporta hallei – KN 18 lielos un 5 mazos logus, kā arī ir uzstādītas aizkaru stangas lielajā zālē.

Realizētais projekts dod iespēju nodrošināt Nautrēnu sporta halles – KN kvalitatīvāku un ekonomiskāku darbību. Par pagasta pārvaldes līdzekļiem tika iegādāti un uzstādīti aizkari lielajā zālē. Tādējādi tiek uzlabota akustika zālē, gaismas un saules siltuma kontrole, tiek nodrošināta drošāka sporta aktivitāšu norise, samazināti apkures izdevumi, kā arī uzlabots sporta halles – KN estētiskais izskats.

Logu rāmju krāsa ir pielāgota jau esošajiem jaunajiem logiem – ārpusē tumši brūni, iekšpusē balti.



*Projekta vadītāja
Līvija Plavinska*

ANDRYVA JŪRDŽA PIEMIŅAI



Lai cilvēks varētu augt un attīstīties, viņam, tāpat kā kokam, ir nepieciešamas saknes. Un pats svarīgākais ir – zināt par tām, iepazīstot sava novada kultūru, cilvēkus, kuri ar savu dzīvi, sabiedrisko, radošo, literāro darbību sekmējuši sava dzimtā novada kultūrvides attīstību.

Viens no cilvēkiem, kura ieguldījums latgales kultūrvēsturē ir nenovērtējams, ir Andryvs Jūrdžs, kuram šogad svinam 175 gadadienu. Andryva Jūrdža darbība nozīmīga tai ziņā, ka viņa personībā un veikumā it kā rezumējas Latgales 19. gadsimta otrās puses vienkāršo ļaužu kultūra, atspoguļojas viņu gara dzīve. Viņš veicināja Latgales tuvināšanos ar pārējiem Latvijas novadiem, ar Vidzemes, Kurzemes un Zemgales grāmatniecību un literārām parādībām.

Ar „Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās Latgales kultūras programmas 2020” atbalstu tika realizēts Nautrēnu pagasta pārvaldes projekts “Andryvam Jūrdžam – 175”, kura pasākums “Suprātka Kuorklinīkūs jeb Andryvam Jūrdžam 175” notika 4. septembrī Nautrēnu pagasta sporta hallē – KN.



Lai pasākums izdotos un tiktu pienācīgi godināta Andryva Jūrdža piemiņa, kopā darbojās daudzi cilvēki, kas ar savu entuziasmu un atbalstu radīja šos svētkus. Pasākuma

scenārija autore Anna Rancāne aizvilināja skatītājus uz tālo 1845. gadu, kad pasaulē nāca bērniņš Andryvs, un atklāja viņa dzīves gājumu, darbību, ikdienu, sirdssāpes un personības stiprumu. Šajā Andryva Jūrdža dzīves ceļojumā piedalījās stāstnieki – Juris Krišāns un Ralfs Bilinskis, dziesminieks Arnis Slobožaņins, Rogovkas etnogrāfiskais ansamblis, Nautrēnu pagasta JDK “Troks voi”, jauniešu rokgrupa “Vysu voi nadaudz”, bērni – Renārs Jūrdžs, Mārtiņš Bozovičs un Laine Lukšāne, Andryva Jūrdža vēstuļu lasītāji – Valters Duplinskis un Guntis Laizāns, Vinsents Kūkojs, kurš bija ieturies Pītera Miglinīka tēlā un postfolkloras grupa “Rikši”, koncertuzveduma režisores – Ērika Bozoviča un Veronika Dundure. Koncertuzvedumā bija dzirdami divi pirmatskaņojumi – dziesmas “Veļtejums Andryvam Jūrdžam” (Ingars Gusāns, Anna Rancāne) Jauniešu rokgrupas izpildījumā un “Vasareņa” (Arnis Slobožaņins, Andryvs Jūrdžs)

dziesminieka Arņa izpildījumā. Scenārija autore Anna Rancāne veltīja īpaši Andryvam Jūrdžam veltītas dzejas rindas.

Andryva Jūrdža pēctecis, uzņēmējs un Latvijas goda konsuls Teksasas pavalstī, Pīters Aloizs Ragaušs prezentēja Jāņa Cibuļska grāmatu par dziesminieku un latgaliešu rokrakstu grāmatniecības pārstāvi Andryvu Jūrdžu un sveica visus klātesošos ar video sveicienu. Katrs pasākuma dalībnieks saņēma dāvanā jauno grāmatu, kuras izdalīja Jūrdžu dzimtas pārstāvji, kas šajā pasākumā bija kuplā skaitā.



Ņemot vērā valstī noteiktos ierobežojumus COVID 19 dēļ, pasākuma apmeklētāju skaits bija ierobežots. Tāpēc jāsaka īpaši paldies Pīteram Aloizam Ragaušam par iespēju

pasākumu vērot tiešraidē un arī ieraksta veidā interneta vietnē youtube.com lakuga.lv kontā. Portāls lakuga.lv bija pasākuma informatīvais atbalstītājs.



Pēc koncertuzveduma sekoja postfolkloras grupas “Rikši” koncerts, kas aizrāva skatītājus ar savu enerģiju, dziesmu spēku un arī atraktivitāti.

Sakām lielu un sirsnīgu paldies visiem, kas, strādājot plecu pie pleca, kopā radīja šos svētkus, kuros mēs no jauna iepazīnāmies ar Andryvu Jūrdžu un godinājām viņa piemiņu.

Nautrēnu sporta halles – KN vadītāja

Inga Vigule

Foto: Dina Sjomkāne



„Modes un talantu parāde”

19. septembrī Nautrēnu sporta hallē - KN nu jau desmito reizi izskanēja pasākums „Modes un talantu parāde”, kurā katru gadu piedalās pašmāju un tālāki talanti. Šogad ciemiņu lomā iejutās stepa deju studijas „Soul tap”



(Rīga) pārstāves Rita Biezēka un Marta Bīdermane. Stepa deju demonstrēja gan stepa deju, gan arī skatuves tērpus, jo katrai dejai tie bija citi, kā arī klātesošajiem pasākuma noslēgumā bija iespēja iemācīties dažus stepa soļus un kopā ar māksliniecēm nodejot deju. Tu

vāks ciemiņš bija Arnita Mazure (Strūžāni), kas ar savu skanīgo balstiņu jau ir priecējusi skatītājus mūsu hallē. Arī vietējie talanti nesnauda un aktīvi piedalījās parādē.



Jauniešu rokgrupa „Vysu voi nadaudz” izpildīja divas dziesmas - „Veļtejums Andryvam Jūrdžam”, kas tika sarakstīta speciāli A. Jūrdža piemiņas pasākumam, un

„Balādi par Donatu”. Ar ģimenisku priekšnesumu skatītājus priecēja brāļi Ralfs un Matīss Bilinski, kur Matīss spēlēja akustisko ģitāru, bet Ralfs - dziedāja. Ralfs demonstrēja arī skatuves runas talantus, izstāstot dzejoli „Dzeive ar munu babu”(Raibīs suņš). Katru gadu talantu parādē piedalās arī ģimeniska deju grupa „TWIXS” - māsiņas Saiva Karmena Maģiča un Viktorija Krišāne. Šo gadu gaitā ir vērojama ļoti liela meiteņu izaugsme deju prasmēs. Un viņas jau dažus gadus arī trenē dejas soli jaunākām meitenēm. Ar īpašiem tērpiem un dejām skatītājus priecēja vidējās paaudzes deju kolektīvs „Vasalinki”. „Čigānu dejai” tika speciāli darināti tērpi - šūti vai pāršūti svārki, piemeklētas blūzes,



lakati un parūkas. Dalībnieces pašas modelēja savus tērpus un rezultāts bija lielisks. Šogad „Modes un talantu parādē” vienu no saviem talantiem demonstrēja vides dizainere Daina Zvejsalnice, piedāvājot aplūkot pašdarinātus pirts halātus, tunikas un kleitas. Modeļu lomās iejutās Dainas draudzenes, kam viņa šos tērpus ir darinājusi. Par katru tērpu Dainai ir savs stāsts - kā viņš tapa, kam viņš paredzēts, kādai sievietei piestāv utt. Pasākuma vadīšanas un anekdošu stāstītāja talantus atklāja atraktīvais

Valters Duplinskis, kurš vakara noslēgumā mani (otru pasākuma vadītāju), tomēr iemācīja stāstīt anekdotes.



Paldies visiem dalībniekiem un skatītājiem par to, ka esat tik īpaši, daudzveidīgi, talantīgi un atsaucīgi!

Nautrēnu sporta halles - KN vadītāja

Inga Vigule

Foto: Dina Sjomkāne



27. septembrī plkst. 11.00

(pēc dievkalpojuma)

Nautrēnu Visvētās Jaunavas Marijas bezvainīgās ieņemšanas Romas katoļu baznīcā

“Mūzika Latgales dievnamos”

Koncerts

Metālpūšaminstrumentu kvintets BRASS.EDU un Latgales ērgelniece Guna Kise

Atsākam apgūt

Latviešu un cittautu rotaldejas

Nautrēnu sporta hallē - KN
plkst. 19:00, otrdienās

29. septembrī

6. oktobrī

13. oktobrī

20. oktobrī

27. oktobrī

Nodarbības tiks ievēroti valstī noteiktie ierobežojumi COVID - 19 dēļ.

10.10.2020 plkst. 16:00 - 21:00

“Podniekos” atjaunotā cepla kurināšana

Cepli kurinās Matīss Vucāns, tiks dedzināti radošajā darbnīcā izgatavotie trauki. Būs iespējams radoši padarboties ar mālu

11.10.2020 plkst. 11:30

“Podniekos” atjaunotajā ceplī apdedzināto trauku izņemšana

Kopā ar keramiķiem Māri Karlsonu (Madona), Andri Džigunu (Ērgļi), Ēriku Kudlu (Ludza) u.c., kā arī būs iespēja atkal radoši padarboties.